[image: image1.png]

	Autógrafo nº 30.676
Projeto de lei nº 363, de 2012
Autora: Deputada Rita Passos - PSD

A Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo decreta:
Artigo 1º - Fica autorizada a criação do Serviço de Recâmbio Internacional para crianças, adolescentes e jovens estrangeiros sob medida de proteção decretada pela Justiça da Infância e da Juventude.
Artigo 2º - Para cumprimento da Convenção dos Direitos da Criança, promulgada pelo Decreto nº 99.710, de 21 de novembro de 1990, da Constituição Federal de 1988, artigo 227, e do Estatuto da Criança e do Adolescente, ficam estabelecidas as seguintes ações:
I – é necessária a solicitação judicial de repatriação da Vara de Infância e da Juventude a que está vinculada a criança, o adolescente ou o jovem, acompanhada de cópia da decisão;

II – o(s) acompanhante(s), quando necessário, deverão receber autorização judicial de viagem, dela constando todos os dados do destino e do responsável pela recepção da criança, adolescente ou jovem;

III – no custeio da viagem serão incluídas todas as despesas do deslocamento e de hospedagem, quando for o caso;
Artigo 3º - A entrega da criança, adolescente ou jovem deverá ser documentada, enviando-se uma cópia ao juízo solicitante.
Artigo 4º - A intermediação para o recâmbio implicará, obrigatoriamente, na participação do consulado do país de destino, sem prejuízo de outras comunicações e protocolos às autoridades federais.

Artigo 5º - O serviço de recâmbio e acompanhamento só poderá ser executado por servidores públicos efetivos.
Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta dos Fundos Sociais Estaduais.
Artigo 7º - Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 15 de maio de 2014.

a) Samuel Moreira – Presidente
1
2